
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL  LOCAL 

 

 
 

 
HOTĂRÂREA   NR. 83/20241 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr.105/2023  privind aprobarea bugetului 
proiectului „Eficientizarea energetică a clădirii aflate în proprietatea publică a 
municipiului Hunedoara, B-dul Corvin, nr.14”, finanțat prin Planul Național de 

Redresare și Reziliență, Componenta C5 – Valul renovării, Axa 2 – Schema de granturi 
pentru eficiență energetică și reziliență în clădiri publice, Operațiunea B2 – renovarea 

energetică moderată sau aprofundată a clădirilor publice, contract de finanțare nr. 
140372/12.12.2022 

 
 

Consiliul Local al Municipiului Hunedoara; 
 Având în vedere în vedere Proiectul de Hotărâre nr.98/07.03.2024, Referatul de 
aprobare nr.17697/07.03.2024 al Primarului municipiului pentru modificarea Hotărârii 
Consiliului Local nr.105/2023  privind aprobarea bugetului proiectului „Eficientizarea 
energetică a clădirii aflate în proprietatea publică a municipiului Hunedoara, B-dul Corvin, 
nr.14”, finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență, Componenta C5 – Valul 
renovării, Axa 2 – Schema de granturi pentru eficiență energetică și reziliență în clădiri 
publice, Operațiunea B2 – renovarea energetică moderată sau aprofundată a clădirilor 
publice, contract de finanțare nr. 140372/12.12.2022, precum și raportul de specialitate al 
compartimentului de resort nr. 17698/07.03.2024; 

Având în vedere avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe 
şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 24192/28.03.2024, 
al Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor nr. 22334/25.03.2024, al Comisiei de organizare şi 
dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, 
conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură nr. 23930/28.03.2024, al Comisiei pentru 
servicii publice şi comerţ nr. 23998/28.03.2024, precum şi al Comisiei pentru activităţi 
ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement nr. 
23950/28.03.2024; 

Ținând cont de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind 
stabilirea cadrului instituţional şi financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate 
României prin Mecanismul de redresare şi rezilienţă, precum şi pentru modificarea şi 
completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru 
elaborarea Planului naţional de redresare şi rezilienţă necesar României pentru accesarea de 
fonduri externe rambursabile şi nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare şi 
rezilienţă, cu modificările și completările ulterioare, ale Ordinului nr.441/2022 pentru 
aprobarea Ghidului specific privind regulile și condițiile aplicabile finanțării  din fondurile 
europene aferente Planului național de redresare și reziliență în cadrul apelurilor de proiecte 
PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1, PNRR/2022/C5/2/B.2.2/1, componenta 5 -  Valul renovării, axa 2 – 
Schema de granturi pentru eficiență energetică și reziliență în clădiri publice, operațiunea B2 
– renovarea energetică moderată sau aprofundată a clădirilor publice, cu modificările şi 
completările ulterioare, coroborat cu Clarificările publicate pe site-ul MDLPA cu privire la unele 
aspecte prevăzute în ghidurile specifice aferente Componentei 5 –Valul renovării,  precum și 
ale art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

                                                           
1  Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat 21 voturi „pentru“  
 Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută 
 



În temeiul dispoziţiilor art. 129, alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. d), alin. (14), precum și 
art.139, coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art.I. – Se modifică articolul 1 din Hotărârea Consiliului Local nr.105/2023  privind 

aprobarea bugetului proiectului „Eficientizarea energetică a clădirii aflate în proprietatea 
publică a municipiului Hunedoara, B-dul Corvin, nr.14”, finanțat prin Planul Național de 
Redresare și Reziliență, Componenta C5 – Valul renovării, Axa 2 – Schema de granturi 
pentru eficiență energetică și reziliență în clădiri publice, Operațiunea B2 – renovarea 
energetică moderată sau aprofundată a clădirilor publice, contract de finanțare nr. 
140372/12.12.2022, care va avea următorul conținut: 

„Se aprobă valoarea totală a proiectului „Eficientizarea energetică a clădirii aflate în 
proprietatea publică a municipiului Hunedoara, B-dul Corvin, nr.14”, în sumă de  9.523.661,16 
lei cu TVA, din care cheltuieli eligibile 9.101.846,19 lei cu TVA și cheltuieli neeligibile 
421.814,97 lei cu TVA,  conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.” 

 
Art.II. – Se modifică Anexa la Hotărârea Consiliului Local nr.105/2023  privind 

aprobarea bugetului proiectului “Eficientizarea energetică a clădirii aflate în proprietatea 
publică a municipiului Hunedoara, B-dul Corvin, nr.14”, finanțat prin Planul Național de 
Redresare și Reziliență, Componenta C5 – Valul renovării, Axa 2 – Schema de granturi 
pentru eficiență energetică și reziliență în clădiri publice, Operațiunea B2 – renovarea 
energetică moderată sau aprofundată a clădirilor publice, contract de finanțare nr. 
140372/12.12.2022, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art.III. – Prezenta hotărâre se poate contesta de către cei interesați la instanța 

competentă, în termenul prevăzut de lege. 
 

 Art.IV. – Hotărârea se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului, 
Administratorului Public, Direcţiei Economice, Seviciului Investiții, Serviciului Juridic 
Administraţie Publică Locală și Autoritate Tutelară, Direcției Amenajarea Teritoriului și 
Urbanism, Direcției Proiecte cu Finanţare Europeană, Serviciului Achiziţii Publice, 
Compartimentul Audit Intern, Serviciului Informatică, Tehnică de calcul, Încasări, Serviciului 
Relații cu Investitorii, Comunicare, Promovare,   Serviciului Informații pentru Cetățeni și 
Relații Publice, Monitorul Oficial Local, Relația cu Mediul Asociativ și se va publica pe site-ul 
Primăriei municipiului Hunedoara www.primariahunedoara.ro . 
 

 
 

Hunedoara, la 29.03.2024 
 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
    Maria Cristea 

 
                                                         

CONTRASEMNEAZĂ,  
                                                                                                        SECRETAR GENERAL         
                                                                                                           Militon Dănuţ Laslău 
 
 
 


